W, i '"" "^ AC yfi^oVÇ:

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.952, DE 22 DE MARÇO DE 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Municipal n° 6.684, de 26 de dezembro de 2012, e obedecendo as normas constantes da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de Março de 1964,

DECRETA:

Art. Io Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e
cinco mil reais), para reforço das dotações orçamentárias:

ORGAO2

11

10.302.027.2093

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.16.00.00.00.00.0040 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - R$ 70.000,00
PESSOAL CIVIL

10.302.027.2094 CAPS - CAPSIA - CAPS AD

3.1.90.16.00.00.00.00.0040 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - R$ 5.000,00
PESSOAL CIVIL

10.303.029.2098 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.90.32.00.00.00.00.0040 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA R$ 150.000,00

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Art. 2o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo Io, a redução das dotações
orçamentárias:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

10.301.026.2092 ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00.00.00.00.0040 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

3.3.90.92.00.00.00.00.0040 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

10.302.027.2093 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.92.00.00.00.00.0040 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

www.santacruz.rs.gov.br

R$ 181.000,00

R$ 9.000,00

R$35.000,00

município de santa cruz do sul

Art. 3o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 37.519,86 (trinta e sete mil
quinhentos e dezenove reais e oitenta e seis centavos), para reforço das dotaçõoes orçamentárias:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

10.301.026.2108 SAÚDE PRISIONAL - ESTADO
3.3.90.30.00.00.00.00.4121 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.00.00.00.00.4121 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

R$ 3.403,58
R$34.116,28

Art. 4o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 3o, parte do superávit existente em
31/12/2012, na conta do Banco Banrisul n° 04.183.118.0-2, recurso vinculado 4121, conforme
demonstrativo do superávit em anexo.

Art. 5o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 5.658,19 (cinco mil seiscentos
e cinqüenta e oito mil e dezenove centavos), para reforço da dotação orçamentária:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

12 SEC.MUNICIPAL DE INCLUSÃO E

DESENV. SOCIAL E HABITAÇÃO
08.243.014.2157 PROJOVEM ADOLESCENTE - PBVI

3.3.90.30.00.00.00.00.1337 MATERIAL DE CONSUMO R$5.658,19

Art. 6o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 5o, o superávit existente em
31/12/2012, na conta do Banco do Brasil n° 44.284-4, recurso vinculado 1337, conforme
demonstrativo do superávit em anexo.

Art. 7o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 10.111,95 (dez mil cento e
onze reais e noventa e cinco centavos), para reforço da dotação orçamentária:

ORGAO 2

08.243.014.2156

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA

COMPLEXIDADE - PETI JORNADA

3.3.90.30.00.00.00.00.1322 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.111,95

Art. 8o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 7o, o superávit existente em
31/12/2012, na conta do Banco do Brasil n° 47.769-9, recurso vinculado 1322, conforme
demonstrativo do superávit em anexo.

Art. 9o Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 27.766,41 (vinte e sete mil
setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos), para reforço das dotações orçamentárias:

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

08.244.015.2159 PISO BÁSICO VARIÁVEL -

ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATÍVO A

FAMÍLIA

3.3.50.43.00.00.00.00.1336 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 15.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1336 MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.766,41

Art. 10 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 9o, o superávit existente em
31/12/2012, na conta do Banco do Brasil n° 47.765-6, recurso vinculado 1336, conforme
demonstrativo do superávit em anexo.

Art. 11 Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 755.622,89 (setecentos e
cinqüenta e cinco mil seiscentos e vinte e dois reais e oitenta e nove centavos), para reforço das
dotações orçamentárias:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

08.243.014.2141 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - COMDICA

3.3.50.43.00.00.00.00.1301 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 453.373,73
4.4.50.42.00.00.00.00.1301 AUXÍLIOS R$302.249,16

Art. 12 Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 11, o superávit existente em
31/12/2012, na conta do Banco Banrisul n° 04.153.708.0-8, recurso vinculado 1301, conforme
demonstrativo do superávit em anexo.

Art. 13 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 22 de março de 2013.

TELMOTOSEK1RST

PREFEITO MUNICIPAL

istre-se, publique-se e cumpra-se

•MIESON CUNHA SEVÇRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ECOMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br

Recurso:

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

4121 Descrição: PROGRAMA SAÚDE PRISIONAL
Conta Bancária n°: 04.183.118.0-2 IBanco: Banrisul iSaldo em 31 /12/12: R$40.236,49

-

Saldo Bancário. RS 40.236,49

Restos a pagar exercício 2012: R$ 118,63
Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Satdo Disponível em 31/12/2012: R$ 40.117,86

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

"

André Wejgel
Contador CRCRS 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 1337J Descrição:_PRQJQVEM ADOLESCENTE -PBV I
Conta Bancária tf: 44.284-4 Banco: BB [Saldo em 31/12/12:

Saldo Bancário;
Restos a pagar exercício 2012:

Restos a pagar exercícios anteriores;

SáÚfó Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRQRS 65.772

:-

R$5.6S8?19

R$5 658,19
R$0,00

R$0,00

R$5.658,19

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 1322 Descrição: PROGR ERRADICAÇÃO TRAB. INFANTIL - JORNADA
BB Saldo em 31/12/12: R$10.111.95'

R$0,00
Conta Bancária n°: 47.769-9 Banco:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2012:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

,

R$10.111,95
•r$d;oo
R$0,00

R$10.111,95

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 1336 Descrição: _PlSO BASÍCO VARIÁVEL
Conta Bancária n°: 47.765-6 \Banco; BB [Saldo em 31/12/12:

Saldo Bancário:

R$47.687,41

R$47.687,41

Restos a oaaar exercício2012:- R$19.921,00
R$0,00Restos a pagar exercícios; anteriores;

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$27,766,41

Santa Cruz do Sui, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

1

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINOUIÂDOS EM 31/12/2012
Descrição: COMDICA

llãnco: BB
1301

Conta Bancária n 73.286-9
Banco: Banrisul

Saldo em 31/12/12:
Saído em 31/12/12:Conta Bancária n°: 04.153.708.0-3

Saldo Bancário:

festos a oaoar exercício 2012;
Restou apagar exercícios anteriores:

R$688.580,13
R$67.042,76

R$755.622,89

R$G>00
R$0,00

^alrin nigponTvel em 31/12/2012: R$755.622,89

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro ríe 2013.

André Weigel
^onvador CRqks 65.772

. !